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1. Introduccié

El1 26 de juny de 2012, el Consell de Govern de la Universitat de Valéncia va aprovar el Pla d'increment de
la docencia en valencia (PIDV), on va establir que «amb aquest Pla d'increment de la doceéncia en valencia,
el Consell de Govern fixa com a horitzons de la politica linglifstica per als propers anys, en el camp de la
docencia, la distribucié equitativa entre les dues llengiies oficials de la docéncia no impartida en angles i
en altres idiomes de comunicacié internacional.» El PIDV disposava en el seu primer punt que s’havia
d'assolir «la distribucié equitativa en I'oferta docent impartida en les dues llengiies oficials en un termini
maxim de 10 anys des de l'aprovacié d'aquest plax». I en 'oferta del curs 2022-23 ens vam situar, de
mitjana, a menys de cinc punts d’aquest objectiu. Encara que en el curs 2023-24 es manté aquesta
tendencia de creixement, no s’hi aprecien avangos significatius.

EI PIDV, juntament al Reglament d'usos lingiiistics (RUL), és I'eina que articula la politica lingiiistica de
la Universitat de Valencia al voltant del multilingiiisme autocentrat, que promou un programa formatiu
universitari que parteix de l'existéncia de dues llengiies oficials (L1) per facilitar-ne 'adquisicié d'una
tercera (L2) i millorar d'aquesta manera I'ocupabilitat dels egressats. Malgrat que no es disposa d’una eina
normativa respecte al'oferta docent en llengiies estrangeres, aquesta estrategia s'hi ha mostrat eficag també,
ja que, alhora que s'ha incrementat 'oferta docent en valencia, també ha crescut I'oferta en llengiies
estrangeres, molt centrada en 'angles.

Amb l'aplicacié dels criteris per al'elaboracié de I'oferta de curs academic aprovats pel Consell de Govern
del 3 de novembre de 2020, l'objectiu d'arribada va quedar fixat en el 50% per a l'oferta en valencia del
curs 2021-22, tal com preveia el PIDV, objectiu que s’ha repetit en els criteris ’OCA per al curs 2022-23
i per al 2023-24. Pero, tal com es veu en el segiient informe, queden encara fites per aconseguir pel que fa
ala distribucié d'aquesta oferta docent en valencia entre les diferents titulacions, perd també en la qualitat
lingtifstica i el seguiment dels nivells de compliment, i en la presencia del valencia en I'oferta d'estudis de
postgrau.

EI PIDV opera sobre dues llengties L1, com a llengiies oficials i, malgrat aixo, hem pogut comprovar al
llarg d'aquests onze anys d'aplicacié que introduir-lo de manera equitativa en la docencia universitaria pot
ser bastant complicat. La introduccié d'una o més llengties L2 en la docencia encara ho és més, perque es
tracta de llengiies no oficials i que requereixen un tractament diferent del de les llengiies oficials. Amb tot,
no podem deixar de banda la seua necessaria presencia en la docéncia universitaria, si és que volem oferir
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una qualitat formativa que aconseguisca potenciar I'ocupabilitat dels nostres egressats a partir de la seua
formacié multilingiie autocentrada.

2. Notes metodologiques

Aquest document analitza les dades de ’OCA proposada per al curs 2023-24 pel que fa a la llengua
d’imparticié de les titulacions de grau de la Universitat de Valencia. Les dades utilitzades tenen com a data
de referéncia abril de 2023, per la qual cosa entenem que és la proposta inicial de PTOCA per al proper curs.

El Servei de Llengties i Politica Lingiiistica (SLPL) treballa amb la base de dades completa eixida de
Iaplicacié I’OCA i que ens ha facilitat el Centre d’Explotacié de Dades del Servei d’Informatica. Aixo
significa que el tractament de les dades i els procediments es realitzen al SLPL i que, a més, els resultats
poden dependre de com s’han enregistrat les dades en P'aplicacié. Els recomptes de les dades es fan en
hores, tal com indiquen els criteris ’OCA, i no en nombre de grups. Siga com siga, cal remarcar la
col-laboracié dels centres en la resolucié d’alguns dubtes sobre les dades obtingudes.

La base de dades de POCA 2023-24 de graus compta amb 32.887 registres: 666 menys que el curs passat.
Aix0 no significa que hi haja aquest nombre de subgrups. De fet, en els registres es poden repetir subgrups
en funcié que la docencia estiga repartida entre més d’una area de coneixement, o que aquesta siga
impartida en més d’una titulacid, o en un programa de doble titulacid, i fins i tot es repeteixen quan la
titulaci6 és compartida entre centres.

Per tal d’evitar aquest problema de comptabilitzacié multiple i obtenir un recompte al més acurat i precis
possible, hem ponderat els subgrups en funcié del repartiment de les hores entre les possibles repeticions.
Hem aplicat dues ponderacions diferents per poder treballar amb les titulacions i amb el global de la
Universitat.

Per fer la ponderacid per titulacid, s’ha considerat que dos o més registres amb el mateix centre, la mateixa
titulacid, la mateixa assignatura, el mateix grup, el mateix tipus d’aula, el mateix subgrup i la mateixa
llengua sén el mateix subgrup. I'la ponderacié s’ha fet assignant a cada registre el pes proporcional a la
seua participacié en el nombre d’hores total del subgrup en la titulacié. En el cas de la ponderacié per
Universitat s’ha procedit de la mateixa manera, limitant els criteris a la mateixa assignatura, el mateix grup,
el mateix tipus d’aula, el mateix subgrup i la mateixa llengua.

A més a més, hem utilitzat les indicacions que els centres amb dobles titulacions o amb titulacions
impartides a Ontinyent ens han fet quant a I'assignaci6 de grups/subgrups a unes titulacions o altres. Amb
aquesta informacié hem distingit les ofertes especifiques de les dobles titulacions i de les titulacions
impartides a Ontinyent, i hem recalculat les hores, tant per a les dobles i les impartides a Ontinyent, com
per als graus implicats per separat.

D’altra banda, hi ha en marxa nous graus que substituiran progressivament els vells. En aquest cas,
Iestrategia seguida ha estat agregar 'oferta dels dos graus, el nou i el vell, en un de sol, tot seguint les
indicacions dels centres, perque entenem que ens trobem davant 'oferta d’una mateixa titulacid.

Per fer els calculs, no s’han considerat els subgrups de practiques externes (tipus d’aula amb codi S) ni els
subgrups de treball final de grau (tipus d’aula amb codi F) de cap de les titulacions. Per a les de Iarea de
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salut, les practiques cliniques i les practiques tutelades s’han considerat com a equivalents a practiques
externes en les segiients assignatures:

*  Grau en Farmacia: 34075

*  Grauen Infermeria: 34386, 34387, 34388 i 34389
*  Grauen Podologia: 34353, 34354 i 34355

* Grau en Fisioterapia: 330361 33035

*  Grauen Medicina: 34491

*  Grau en Odontologia: 362491 36250

*  Grauen Logopedia: 35302, 35283, 35285135287
*  Grau en Psicologia: 33323

3. Oferta de docencia segons llengiies

Entre els objectius establerts pels Estatuts de la Universitat de Valencia, el Pla d’increment de la docencia
en valencia (PIDV) i els criteris de ’Oferta de Curs Academic (OCA) de cada any, es destaca la voluntat
de fer créixer la presencia del valencia, com a llengua propia i oficial, aixi com també 'augment de 'oferta
en llengiies estrangeres, especialment P’angles. Els indicadors per a resseguir el compliment d’aquest
objectiu estan relacionats amb les hores de docéncia en valencia i en llengiies no oficials respecte del total
d’hores de docencia de la Universitat.

a) Oferta global d’hores de docéncia segons llengiies

Amb les dades de ’Oferta de Curs Académic realitzada entre 2012-13 i 2023-24 podem comprovar que la
linia de treball del multilingiiisme autocentrat aconsegueix efectes més que significatius: s’ha incrementat
oferta docent en valencia (L1) en els graus en 14.1 punts percentuals, alhora que la docéncia oferta en
angles (L2) també augmenta 3.6 punts, com pot observar-se en la taula 1.

Taula 1. Evolucid de l'oferta d’hores de docéncia de grau (2013—24), segons la llengua d oferta

CURS  VALENCIA CASTELLA ANGLES FRANCES ALEMANY |TALIA PORTUGUES TOTAL (N)

2012-13 26,6% 66,8% 5,1% 0,6% 0,5% 0,4% 0,1% 235.679
2013-14 29,3% 61,7% 7,4% 0,6% 0,5% 0,4% 0,1% 513.326
2014-15 32,6% 58,8% 6,6% 0,7% 0,7% 0,4% 0,1% 431.338
2015-16 33,9% 57,1% 7,1% 0,7% 0,7% 0,4% 0,1% 473.281
2016-17 35,3% 55,6% 7,2% 0,7% 0,7% 0,4% 0,1% 474.911
2017-18 36,2% 54,2% 7,5% 0,7% 0,7% 0,4% 0,1% 473.507
2018-19 36,7% 53,4% 7,8% 0,8% 0,7% 0,4% 0,1% 474.679
2019-20 37,5% 52,4% 8,0% 0,8% 0,7% 0,5% 0,1% 479.057
2020-21 38,1% 51,8% 8,1% 0,7% 0,6% 0,4% 0,1% 484.007
2021-22 39,5% 50,2% 8,4% 0,7% 0,6% 0,5% 0,1% 483.718
2022-23 40,5% 49,1% 8,6% 0,7% 0,6% 0,5% 0,1% 486.956
2023-24 40,7% 48,7% 8,7% 0,7% 0,6% 0,5% 0,1% 484.994
A 23-24 0,2 -0,4 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
A13-24 14,1 -18,1 3,6 0,1 0,1 0,1 0,0
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Font: UVEG, Oferta Curs Academic del 2012-13 al 2023-24. Els arrodoniments a un digit decimal poden provocar que els calculs
semblen no ajustats.

Des d’una perspectiva global, el creixement en el percentatge d’oferta en valencia (L1) mostra un exit
considerable del model i, en definitiva, podem dir que la Universitat de Valéncia avanga cap a la igualtat
lingtifstica entre les dues llengiies oficials, al mateix temps que incrementa Poferta en llengiies estrangeres.
Encara que els avangos més destacables s’han produit en 'oferta en valencia, I'oferta en angles continua
creixent cada any per a situar-se en un 8.7% del total d’hores impartides als graus. Aixo significa un ritme
anual acumulat del 5.0% des de 2013, fet que situa la Universitat de Valencia al capdavant del Sistema
Universitari Public Valencia, tant per la seua oferta docent de graus en valencia, que creix a un 3.9% anual
acumulat, com per la d’anglés. D’altra banda, el creixement de les altres llengiies estrangeres (L2) és molt
limitat.

Aquesta evolucié té com a efecte que la docencia monolingiie en castella (L1) s’ha vist reduida en 18.1
punts percentuals des de aplicacié del PIDV el curs 2012-13. Siga com siga, encara que decreix a un ritme
anual acumulat del -2.8%, el castella continua sent la llengua docent majoritaria en la Universitat de
Valencia, amb un 48.7% de totes les hores impartides.

Tanmateix, si ens fixem en evolucié de I'altim curs, és a dir, respecte a I'oferta definitiva del curs 2022-
23, el creixement de 'oferta en valencia és de 0.2 punts, mentre que en el cas de I'angles és de 0.1 punts.
Aquests creixements relatius poden indicar una tendéncia asimptotica o, en altres paraules, un
estancament de la corba a que caldra parar atencié en els propers cursos.

Grafic 1. Evolucid de [ 'oferta de docencia de grau segons llengua (% hoves) en el periode 2013-24
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Font: Taula anterior.

b) Oferta d’hores de docéncia per titulacions segons la llengna d’imparticid?

! En aquest apartat es comenta basicament 'oferta en llengiies estrangeres.
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La distribucié d’aquesta oferta multilingiie autocentrada no és homogenia en totes les titulacions. Podem
observar en la taula 2 que la preséncia de I'angles en la doceéncia en graus es distribueix de manera bastant
desigual. Encara que la mitjana en la Universitat de Valéncia és del 8.7% de les hores ofertes, es poden
destacar, amb ofertes en angles significativament per damunt de la mitjana, centres com les facultats
d’Economia, Farmacia, Medicina i Psicologia, que van iniciar aquesta oferta dins del conveni de grups
d’Alt Rendiment Académic (ARA) entre la Universitat de Valéncia i la Generalitat Valenciana, aixi com
I’Escola Tecnica Superior d’Enginyeria, que ha desenvolupat de manera independent aquesta oferta en
angles en titulacions com Ciéncia de Dades, Enginyeria Multimedia o Enginyeria Informatica, totes per
damunt del 10%. Tamb¢ cal destacar I'oferta de la Facultat de Magisteri, algunes titulacions no vinculades
a filologies de llengiies modernes de la Facultat de Filologia, Traduccié i Comunicacid, aixi com el grau en
Dret, el grau en Filosofia i el grau en Quimica, amb ofertes en anglés sempre per damunt del 3%, i en la
majoria dels casos superiors al 5%. També cal destacar 'oferta en anglés feta en el doble grau de Fisica i
Quimica. En alguns casos, tanmateix, s’observa que aquesta oferta en angles limita 'oferta en valencia,
perd no la del castelld, que continua amb ofertes superiors a la mitjana. En qualsevol cas, 'oferta de
docencia en anglés continua presentant una important rigidesa al creixement, com hem vist en la taula

anterior.

Taula 2. Distribucid percentual de les hores de docencia segons llengua, per titulacio (2023-24)

CENTRE cobl TITULACIO VAL CAS ANG FRA ALE ITA POR  TOTAL

Fisica i Matematiques 1928 PDG Fisica-Matematiques 12,9% 87,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2.988,0
Fisica i Quimica 1929 PDG Fisica-Quimica 24,4% 71,2% 43% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3.804,0
Dret - Economia 1921  PDG ADE-Dret 49,2% 50,8%  0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7.352,0
1933 PDG Dret-Economia 2022 29,7% 42,6% 00% 00% 0,0% 0,0% 2.220,0

1400  G. d'Enginyeria Informatica 35,1% 54,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4.537,3

1401  G. d'Enginyeria Quimica 44,9% 54,2%  09% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4.258,7

Escola Tocnica 1402 G.d'Engin. Electr. de Telecom. 36,5% 60,4% 3,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3.874,4
Superior d'Enginyeria 1403 G. d'Enginyeria Telematica 37,3% 55,6% 71% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4.251,3
1404 G. d'Enginyeria Electr. Industrial ~ 35,5% 61,4% 3,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3.816,5

1406 G.en Ciéncia de Dades 29,3% 54,3% 00% 00% 0,0% 0,0% 3.850,8

1407  G.d'Enginyeria Multimedia 38,3% 52,2% 0,0% 00% 0,0% 0,0% 4.834,7

1313 G.ADE 39,3% 44,9% 0,0% 0,0% 0,0% 00%  21.511,0

1314  G.Internat. Business 0,7% 32,3% 33% 0,0% 0,0% 0,0% 8.079,0

1315 G. de Finances i Comptabilitat 51,1% 48,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 6.428,0

S 1316  G.en Economia 35,5% 49,0% 00% 00% 0,0% 0,0%  11.085,0
1317  G.de Turisme 35,1% 34,9% 6,6% 4,7% 6,6% 0,0% 6.405,0

1330  G. ADE (Ontinyent) 55,7% 44,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2.477,0

1332 G.lIntelligéncia i Anal. Negocis  12,4% 74,1% 00% 00% 0,0% 0,0% 2.895,0

1926  PDG Turisme i ADE 29,6% 62,5% 79% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4.554,0

Facultat d'infermeria i 1200 G. d'Infermeria 50,1% 49,4% 05% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%  10.390,0
Podologia 1208  G.de Podologia 59,9% 38,7% 14% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3.948,4
1213 G. d'Infermeria (Ontinyent) 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2.542,0

1100/1006 G. de Biologia 46,2% 53,8% 0,0% 0,0% 0,0% 00% 0,0% 9.994,0

Facultat de Ciencies 1102 G. de Biotecnologia 37,9% 62,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4.443,8
Biologiques 1104 G. de Ciencies Ambientals 33,0% 67,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3.820,3
1109  G.de BioquimiC. Biomédiques  32,2% 67,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4.095,2

F. de C. de I'Activitat 1312 G.de C. Activ. Fisica i I'Esport 43,2% 56,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 8.790,0
Fisica i I'Esport 1331 G. de C. Activ. Fisica i I'Esp. (Ont) 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3.225,0
SS— 1107 G. de Matematiques - 50,0% 49,1% 09% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 6.809,0
MRS 1935 PDG Matematiques-Telematica 0% 100% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1.790,0
1936 PDG Matematiques-Informatica 0% 100% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1.565,0

Facultat de Ciéncies 1309 G. Rel. Lab. i Recursos Humans 50,3% 49,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 10.260,0
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CENTRE TITULACIO

Socials 1310  G.de Sociologia 50,7% 49,3%  0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4.260,0
1311  G. de Treball Social 50,1% 49,9%  0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 8.925,0

1925/1931 PDG Sociologia-C. Pol. Admin. 54,8% 452% 0,0% 00% 0,0% 0,0% 0,0% 4.260,0

1300/1335 G. de C. Pol. i Adm. Publica 49,5% 50,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4.276,0

1302 G.de Criminologia 455% 535%  1,0% 00% 0,0% 0,0% 0,0% 4.670,0

S 1303  G.de Dret 37,8% 52,7% 00% 00% 00% 0,0% 264750
1922 PDG Dret-C. Pol. i Adm. Pib. 53,5% 46,5% 0,0% 00% 0,0% 0,0% 0,0% 3.645,0

1923  PDG Dret-Criminologia 50,0% 50,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 6.350,0

1924/1930 PDG C. Pol. Adm.-Sociologia 54,8% 452%  0,0% 00% 0,0% 0,0% 0,0% 4.260,0

1103  G. de Ciéncia i Tecn. Aliments 312% 68,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2.953,8

1201  G.de Farmacia 31,3% 49,8% 00% 00% 0,0% 0,0% 17.670,0

Facultat de Farmacia 1205 G. de Nutricié H. i Dietética 48,3% 51,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 5.616,0

1211 PDG Farmacia-Nutricié H. i Diet. 36,5% 44,6% kRN 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 16.720,0

1212 G. de Ciencies Gastronomiques 48,2% 49,4% 2,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2.250,1
Facultat de Filologia, ~ 1002/1013 G. de Filologia Classica 28,7% 40,7% 53% 53% 53% 4,0% 9.000,0
Traduccid i 1333 G. en Comunicacié Audiovisual 42,0% 55,6% 2,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3.855,0
Comunicacio 1334 G. en Periodisme 47,0% 51,7% 13% 00% 0,0% 0,0% 0,0% 3.530,0
Facultat de Filosofia i 1004/1012 G. de Filosofia 45,2% 53,0% 1,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7.050,0
Cidncies de I'Educacié 1306 G. d'Educacié Social 53,2% 46,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 5.835,0
1307 G. de Pedagogia 51,0% 49,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 5.940,0
Facultat de Fisica 1105 G:en Ifl'sica 45,8% 52,2% 1,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7.727,0
1207 G. en Optica i Optometria 41,1% 58,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 5.601,0
F. de Fisioterapia 1202 G. de Fisioterapia 36,1% 61,6% 2,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 10.500,0
1005 G. d'Historia 47,9% 52,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 8.225,8
Facultat de Geografia i 1006 G. d'Historia de I'Art 48,3% 51,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 6.065,0
Historia 1007 G. d'Informacié i Documentacio 48,6% 51,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2.301,0
1318 G. de Geografia i Medi Ambient 46,7% 53,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3.715,0
1304 G. de Mestre/a en Ed. Infantil 52,9% 43,0% 4,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 9.900,0
Facultat de Magisteri 1305 G. de Mestre/a en Ed. Primaria 50,3% 42,5% 72% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 22.785,0
1324 G. de Mestre/a Ed. Infantil -Ont- 57,9% 38,9% 32% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1.890,0
Facultat de Medicina i 1204  G.de Medicina 34,7% 42,9% 0,0% 0,0% 0,0% 00% 43.214,4
Odontologia 1206 G. d'Odontologia 49,6% 49,7% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 15.192,1
Facultat de Psicologia i 1203 G. de Logopedia 48,1% 51,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2.835,0
Logopédia 1319  G. de Psicologia 44,5% 44,5% 00% 00% 0,0% 0,0%  19.905,0
Facultat de Quimica 1110 G. de Quimica V2-2018 46,9% 47,2% 59% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 15.147,0
1934 PDG Quimica-Eng. Quimica 45,2% 54,2% 06% 00% 0,0% 0,0% 0,0% 4.266,0
UNIVERSITAT DE VALENCIA 40,7% 48,7% 87% 0,7% 0,6% 0,5% 0,1% 484.858,9

Font: UVEG, Oferta Curs Académic 2023-24.
Nota: S’ha marcat la docéncia en llengties L2 per damunt d’un 3% de les hores ofertes. En color més fosc, les que superen la mitjana d’oferta
en angles de la Universitat (8.7).

4. Compliment dels criteris ’OCA del curs 2023-24

El punt 4.1 de Papartat 3.4 dels criteris d’OCA aprovats pel Consell de Govern per al curs 2023-24
(ACGUYV 234/2022) estableix:

«1. L'oferta académica de cada titulacid ha de reflectir amb exactitud I'idioma en que s'ha d'impartir cada
grup i subgrup de cada assignatura, per tal de garantir la seguretat lingiifstica de I'estudiantat i del
professorat. No obstant aixo, no es pot limitar el dret de 'estudiantat a usar qualsevol de les dues llengiies

oficials».
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I hem pogut constatar que tots els grups i subgrups de I'oferta 2023-24 apareixen etiquetats amb una
llengua d’imparticié de la docencia, de manera que aixi es preserva la seguretat lingliistica tant de
estudiantat com del professorat.

El mateixos criteris d’OCA estableixen en el punt 4.2 que:

«2. El nombre d’hores ofertes com de docencia en valencia en cada titulacié no pot ser inferior al 50%
sobre el total no impartit en una llengua estrangera, i sempre que d’una assignatura s’oferisca més d’un
grup, en llengua no estrangera, almenys un ha de ser en valencia».

En les titulacions de la Facultat de Filologia, Traduccié i Comunicacié cal tenir en compte el punt 10%:

«10. A les materies que imparteixen les arees de Filologia i Didactica de la Llengua només sera d’aplicacié
el criteri 1, excepte si aquestes no s'imparteixen en la llengua corresponent a la filologia o la didactica. En
aquest darrer cas, s que s'ha d’aplicar tot alld que estableix aquesta normativa».

En els totals de la taula 3 es pot observar que, en el global de la Universitat, la presencia relativa del valencia
respecte al total de docencia en llengiies oficials creix del curs 2022-23 al 2023-24 en 0.3 punts percentuals,
ja que passa del 45.2% de la docencia en llengties oficials al 45.5%. Aixi, la mitjana de la Universitat queda
per sota del minim fixat pels criteris d'OCA, perd no deixa d’aproximar-s’hi any rere any. Tanmateix,
Pincrement ha caigut de I'1.9% entre 2021-22 1 2022-23, al 0.3% actual.

Taula 3. Preséncia i evolucid del valencia en la docéncia feta en llengiies oizcmls (2023-24)

OCA 22- | A22-
CENTRE CODI - 23 ()

Fisica i Matematiques 1928 PDG Fisica-Matematiques _ 0,0%
Fisica i Quimica 1929 PDG Fisica-Quimica -
Dret - Economia 1921 PDG ADE-Dret 49,2% 49,0% 0,2%

41,1% [(1132,4%18,7%

1933 PDG Dret-Economia 2022

Escola Técnica Superior d'Enginyeria 1400 G. d'Enginyer Informatica [7391% | 39,1% 0,0%
1401 G. d'Enginyeria Quimica 45,3% 42,9% 2,4%
1402 G. d'Engin. Electron. de Telecom. _— 1,9%
1403  G.d'Enginyeria Telematica 402%  42,1% [
1404 G. d'Enginyeria Electr. Industrial _— 2,5%
1406 G. en Ciéncia de Dades _— 1,7%
1407 G. d'Enginyeria Multimedia 42,3% 42,0% 0,3%

Facultat d'Economia 1313 G. ADE 42,7% 42,2% 0,6%
1314 G. Internat. Business _— 2,2%
1315 G. de Finances i Comptabilitat 51,1% 48,7% 2,4%
1316  G.en Economia 42,0%  42,5% [0,6%
1317 G. de Turisme 50,2% 49,8% 0,3%
1330 G. ADE (Ontinyent) 55,7% 55,0% 0,7%
1332 G. Intel-ligéncia i Anal. Negocis _—-

1926 PDG Turisme i ADE

Facultat d'Infermeria i Podologia 1200 G. d'Infermeria 50,4% 49,9% 0,5%
1208  G.de Podologia 60,7%  54,6% [116,2%
1213 G. d'Infermeria (Ontinyent) 100,0% 100,0% 0,0%

Facultat de Ciencies Biologiques 1100/1006 G. de Biologia 46,2% 44,7% 1,6%

2 Per aquesta rad s’han extret les titulacions de la Facultat de Filologia, Traduccié i Comunicacié que han de ser impartides
en llengiies especifiques, tot i que estan comptabilitzades en els totals de la Universitat de Valéncia.
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CENTRE copI TITULACIO OCA 2s° OCA 22 ZA;(Z')

1102 G. de Biotecnologia 4,6%
1104 G. de Ciéncies Ambientals _ 4,8%
1109 G. de Bioquim. i C. Biomédiques _—-
F. de Ciéncies de I'Activitat Fisica i I'Esport 1312 G. de C. de |'Act. Fisica i I'Esport 43,2% 43,8% -
1331 G. de C. I'Act. Fisica i I'Esp. (Ont) 100,0% 100,0% 0,0%
Facultat de Ciencies Matematiques 1107 G. de Matematiques 50,5% 50,0% 0,5%
1935 PDG Matematiques-Telematica _ = =
1936 PDG Matematiques-Informatica 0% = =
Facultat de Cieéncies Socials 1309 G. de Rel. Lab. i Recursos Humans 50,3% 50,0% 0,3%
1310  G. de Sociologia 50,7%  51,4% [150,7%
1311 G. de Treball Social 50,1% 50,0% 0,1%
1925/1931 PDG Sociologia-C. Pol. Adm. Pub. 54,8% 50,0% 4,8%
Facultat de Dret 1300/1335 G. de C. Pol. Adm. Publica 49,5% 48,4% 1,1%
1302 G. de Criminologia 45,9% 45,9% 0,0%
1303  G.de Dret 41,7% IN396%  2,1%
1922 PDG Dret-C. Pol. Adm. Pub. 53,5% 51,6% 1,9%
1923 PDG Dret-Criminologia 50,0% 50,0% 0,0%
1924/1930 PDG C. Pol. Adm. Pub-Sociologia 54,8% 50,0% 4,8%

Facultat de Farmacia 1103 G. de Ciencia i Tecn. Aliments 1,5%

1201 G. de Farmacia _— 0,1%
1205  G.de Nutrici6 H. i Dietética 483%  48,8% [E0,5%

1211 PDG Farmacia-Nutricio H. i Diet. 45,0%

1212 G. de Ciencies Gastronomiques 49,4% 49,4% 0,0%
F. de Filologia, Traduccié i Comunicacid 1002/1013 G. de Filologia Classica 41,3% _ 1,5%
1333 G. en Comunicaci6 Audiovisual 43,0% 43,4% -
1334 G.en Periodisme 47,6%  49,5% | -1,9%
F. de Filosofia i Cieéncies de I'Educacio 1004/1012 G. de Filosofia 46,0% 43,5% 2,5%
1306 G. d'Educacié Social 53,2% 53,0% 0,3%
1307  G.de Pedagogia 51,0%  54,8% [1538%
Facultat de Fisica 1105 G: en Fisica 46,7% 45,4% 1,3%
1207 G. en Optica i Optometria 41,1%  44,0% [
Facultat de Fisioterapia 1202 G. de Fisioterapia _— 0,9%
Facultat de Geografia i Historia 1005 G. d'Historia 47,9% 47,2% 0,7%
1006 G. d'Historia de I'Art 48,3% 483%  0,0%
1007 G. d'Informacio i Documentacio 48,6% 48,6% 0,0%
1318 G. de Geografia i Medi Ambient 46,7% 46,5% 0,2%
Facultat de Magisteri 1304 G. de Mestre/a en Ed. Infantil 55,1% 549% 0,3%
1305 G. de Mestre/a en Ed. Primaria 54,2% 54,4%
1324 G. de Mestre/a Ed. Infantil -Ont- 59,8% 59,8% 0,0%
Facultat de Medicina i Odontologia 1204 G. de Medicina 44,7% 44,4% 0,3%
1206 G. d'Odontologia 49,9% 51,4%
Facultat de Psicologia i Logopedia 1203 G. de Logopedia 48,1% 47,3% 0,8%
1319  G. de Psicologia 50,0%  50,1% [150,1%"
Facultat de Quimica 1110 G. de Quimica V2-2018 49,9% 50,6% [190,7%
1934 PDG Quimica-Eng. Quimica 45,4% 46,9% -
UNIVERSITAT DE VALENCIA 45,5% 45,2% 0,3%

Font: UVEG, Oferta Curs Académic 2023-24..

Nota: Es marquen les ofertes de docéncia en valenci que superen el 50% de la docéncia en llengiies oficials (verd) i les que no arriben al 40%
(roig), en la primera i segona columna; i, en la tercera, les que augmenten la docéncia en valenci respecte al curs anterior més de 4.0 punts
(verd) i les que la disminueixen (roig) respecte al curs anterior, més foscos com més intensos sén els moviments.
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Cal reiterar que l'esforg realitzat pels centres a I'hora d'incrementar la seua oferta en valencia per ajustar-la
al PIDV i als criteris d'OCA ¢és continuat, curs rere curs. Es pot observar que un 77.9% de les titulacions
(51 de 68: tres de cada quatre) fan una oferta en valencia per damunt d’un 40%; i un 30.9% (21) igualen o
superen el minim del 50% establert pels criteris I’OCA. I si considerem les que almenys creixen 5 punts,
encara que no arriben al minim establert, n'hi afegim 5, i arribem a les 26 titulacions que compleixen amb
els criteris d'OCA: aix0 representa el 38.2% de les titulacions, un nivell de compliment que, tot i ser baix,
és superior al del curs passat, que va ser del 36.4%. D’altra banda, en la taula hi trobem 3 titols que creixen
entre 4.6 1 un 4.8 punts, i s’apropen considerablement als 5 punts de creixement establert per als graus que
no arriben al 50% minim. Si s’hagueren assolit elss S punts d’increment en aquestes titulacions, parlarfem
d’un 42.6% de compliment.

Taula 4. Nombre de graus segons llindars d’oferta docent en valencia (2023-24)

Gl il 2324 2223 N23-24
valencia
Total graus 68 66 2
Més del 50% 21 20 1
Més del 45% 39 36 5
Més del 40% 51 47 6

Entre les titulacions que arriben al llindar d'una oferta del 50% en valencia o el superen trobem les
titulacions impartides a Ontinyent, que en alguns casos fan una oferta completament en valencia
(Infermeria i Ciencies de I’Activitat Fisica i ’Esport) o, en tot cas, per damunt del 50%: ADE (55.7%) i
Mestre/a en Educaci6 Infantil (59.8%). Perd també arriben o superen el llindar algunes de les impartides
a Valencia, com ara les oferides per la Facultat de Magisteri (Mestre/a en Educacié Infantil, 55.1%, i
Mestre/a en Educacié Primaria, 54.2%), Podologia (60.7%), Educacié Social (53.2%), i el dobles graus en
Ciencies Politiques i de I’ Administracié Publica i Sociologia de les Facultat de Ciéncies Socials i Dret, amb
un 54.8%, i Dret i Ciencies Politiques i de les Administracions Pabliques, amb el 53.5%. Les 10 titulacions
restants en aquesta situacié es mouen prop del 50% (Finances i Comptabilitat, Turisme, Infermeria,
Matematiques, Relacions Laborals i Recursos Humans, Treball Social, Sociologia, Dret i Criminologia,
Pedagogia, i Psicologia). També podem destacar titulacions que, encara que no arriben al 50%, superen el
49%: Ciencies Gastrondmiques (49.4%), Odontologia (49.9%), ADE-Dret (49.2%), Quimica (49.9%),
Ciencies Politiques i de I’Administracié Puablica (49.5%). Entre aquestes, pero, els casos d’Odontologia i
Quimica han minvat la seua oferta en 1.5 1 0.7 punts, respectivament, i travessen el llindar del 50% a la
baixa.

Entre les titulacions més allunyades dels objectius establerts pels criteris d’OCA, destaquen el doble grau
de Fisica i Matematiques, que no incrementa la seua oferta en valencia i roman en un 12.9%, i els graus en
International Business, amb un 2.2%, Intel-ligencia i Analitica de Negocis, amb un 14.4% i una caiguda
d’1.9 punts respecte el curs anterior, o les dobles titulacions en Matematiques i Telematica i
Matematiques i Informatica, que s’implementen sense cap docéncia en valencia. El segiient cas amb
menor percentatge és el del doble grau de Fisica i Quimica, amb un 25.5%, perd que presenta un
creixement de 6 punts en ['oferta. La resta de titols (11) es troba entre el 30 i el 40%.
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En total, trobem 17 titulacions (25%) per sota d’un 40% de la seua oferta en llengiies oficials en valencia.
Destaca el fet que en tots els casos es tracta de titulacions que ja presentaven la mateixa situacié en cursos
anteriors. Els centres més afectats sén 1'Escola Tecnica Superior d’Enginyeria (4/7 titols per sota del 40%
d’oferta), la Facultat de Cieéncies Biologiques (3/4, encara que dos d’aquests s’apropen als 5 punts de
creixement) i Fisioterapia (1/1), que es completen amb dos titols de la Facultat de Farmacia, tres de la
Facultat d’Economia, els dobles graus de Fisica i Matematiques, Fisica i Quimica, Matematiques i
Telematica i Matematiques i Informatica.

Pel que fa als creixements més destacats, cal esmentar el cas del doble grau de Fisica i Quimica, amb 6
punts; el doble grau en Dret i Economia, amb un 8.2; el grau en Podologia amb 6.2; i en Farmacia,
Nutricié Humana i Dietetica, que, amb un augment de 6.6 punts, li permet superar el 40%. I cal destacar
també, pel seu pes en nombre d’hores lectives, el cas de Dret, que creix en 2.1 punts i també supera el 40%.

Amb tot, hem d’assenyalar que els incompliments encara sén nombrosos. Alguns, pero, resulten
relativament facils de corregir quantitativament. De fet, de les 47 titulacions que haurien de fer canvis en
la ratio valencia-castella, en 19 casos (’any passat, n’eren 20) les modificacions necessaries serien inferiors
ales 120 hores (menys de dos grups de 6 credits), de les quals 9 ('any passat, 12) haurien de canviar 60 o
menys hores (un grup, o menys, de 6 credits). Aixo significa que, amb canvis molt menuts, el nivell de
compliment podria elevar-se bastant. En la resta, els canvis implicarien més de 2 grups de 6 credits.
Aquesta informaci6 es pot consultar en la taula 6.

En qualsevol cas, com en cursos anteriors, entenem que no hi cap la possibilitat de no arribar al minim del
50% i, a més a més, fer una oferta docent en valencia inferior a la del curs anterior: enguany hi trobem 10
titulacions (Pany passat n’eren 7). Es facilment evitable, ja que en la major part dels casos (6 dels 10) els
increments de l'oferta en valencia que evitarien el retrocés respecte al curs passat no superen les 60 hores,
ien dos casos més parlem de 60.11 60.5 hores: és a dir, un valor menor o igual al d'un grup estaindard d’una
assignatura.

En definitiva, el resultat global és que I'oferta general creix timidament enguany, com hem assenyalat, del
45.2% al 45.5%. A més, la dispersi6 de l'oferta entre titulacions ha disminuit (la desviacié tipica entre
titulacions ha passat del 14.1% al 13.8%), cosa que indica un increment de la cohesié entre titulacions.

A més, cal recordar que el punt 4.3 de I'apartat 3.4 dels Criteris ’OCA per al curs 2023-24 diu:

«3. En les titulacions on només hi haja un grup, almenys un 50% de la docéncia que no s'impartisca en
una llengua estrangera s'ha d'oferir en valencia. El grup s'ha d’oferir com a bilingiie valencia/castella o
trilinglie valencia/castella/llengua estrangera, amb I'especificacié de l'idioma en que s'imparteix cada

subgrup».

Aquest punt se situa en Pesperit del pla d’increment de la docencia en valencia, que no cercava la

consolidacié de grups en cada llengua, sind que tots els grups tingueren assignatures en una o altra llengua
grup g q grups ung g

per tal d’assegurar la competencia lingiifstica del nostre estudiantat.

Aixi mateix, segons el punt 4.5 dels Criteris d'OCA per al curs 2023-24:
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«5. L'oferta de docencia en valencia ha de tendir a reproduir la proporcié entre teoria i practica que tinga
la titulacids.

Amb les dades de I'OCA assignades als tipus d'aula T i X, obtenim les proporcions d'oferta en valencia
sobre I'oferta en llengiies oficials dels grups teorics i teoricopractics que reflectim en la taula 5, on es
comparen amb 'oferta global de la titulacié.

Taula S. Proporcio d oferta en valencia sobre l'oferta en llengiies oficials en grups de teoria (2023-24)

CENTRE CODI  TITULACIO

Fisica i Matematiques 1928 PDG Fisica-Matematiques 0,0% 12,9%

Fisica i Quimica 1929 PDG Fisica-Quimica 24,3%  25,5% -1,2%
1921 PDG ADE-Dret 50,0%  49,2% 0,8%

Dret - Economia

1933 PDG Dret-Economia 2022 41,1% 41,1% 0,0%
1400 G. d'Enginyer Informatica 52% 39,1%
1401  G.d'Enginyeria Quimica 28,1%  45,3%
Escola Tecnica Superior 1402 G. d'Engin. Ele.:ctrbn. d\e Telecom. 3,0% 37,6%
d'Enginyeria 1403 G. d'Enginyeria Telematica 8,1%  40,2%
1404 G. d'Enginyeria Electr. Industrial 7,5%  36,6%
1406 G.en Ciéncia de Dades 0,0%  35,1%

1407 G. d'Enginyeria Multiméedia 12,2%  42,3% REElRN)

1313 G. ADE 42,7% 42,7% 0,0%

1314 G. Internat. Business 3,3% 2,2% 1,0%

1315 G. de Finances i Comptabilitat 47,2% 51,1% -3,9%

Facultat d'Economia 1316 G. en Economia 39,4%  42,0% -2,6%

1317 G. de Turisme 47,0% 50,2% -3,2%

1330 G. ADE (Ontinyent) 53,6% 557% -2,1%

1332 G. Intel-ligencia i Anal. Negocis 19,4% 14,4% 5,0%

1926 PDG Turisme i ADE 30,2% 32,2%  -2,0%

Facultat d'Infermeria i 1200 G. d'Infermeria 50,1% 50,4% -0,3%
Podologia 1208  G. de Podologia 40,8%  60,7%

1213 G. d'Infermeria (Ontinyent) 100,0% 100,0% 0,0%

1100/1006 G. de Biologia 47,6% 479% -0,3%
Facultat de Ciéncies 1102 G. de Biotecnologia 11,2%  37,9%
Biologiques 1104 G. de Ciéncies Ambientals 87%  33,0%
1109  G.de Bioquim. i CC Biomédiques 12,2%  32,2%

Facultat de Ciéncies de 1312 G. de C. de I'Act. Fisica i I'Esport 41,6%  432% -1,6%

I'Activitat Fisica i I'Esport 1331 G. de C. I'Act. Fisica i I'Esp. (Ont) 100,0% 100,0% 0,0%

Facultat de Ciencies 1107 G.de Materr?é.tiques - 51,0% 50,5% 0,6%
MRS 1935 PDG Matematiques-Telematica 0% 0%
1936 PDG Matematiques-Informatica 0% 0%

1309 G. de Rel. Lab. i Recursos Humans 50,3% 50,3% 0,0%

L . 1310 G. de Sociologia 50,7%  50,7% 0,0%

Facultat de Ciéncies Socials ;

1311 G. de Treball Social 50,1% 50,1% 0,0%

1925/1931 PDG Sociologia-C. Pol. Adm. Pub 54,8%  54,8% 0,0%

1300/1335 G. de C. Pol. Adm. PUb 49,5% 49,5% 0,0%

1302 G. de Criminologia 45,8%  459%  -0,2%

Facultat de Dret 1303 G. de Dret 41,7% 41,7% 0,0%

1922 PDG Dret-C. Pol. Adm. Pub 53,5% 53,5% 0,0%

1923 PDG Dret-Criminologia 50,0% 50,0% 0,0%

1924/1930 PDG C. Pol. Adm. Pub-Sociologia 54,8%  54,8% 0,0%
1103  G.de Ciéncia i Tecn. Aliments 2,8%  312%

1201 G. de Farmacia 33,9% 38,6% -4,6%

Facultat de Farmacia 1205 G. de Nutricié H. i Dietética 46,7% 48,3% -1,6%

1211 PDG Farmacia-Nutricio H. i Diet. 39,8%  45,0% -5,2%
1212 G. de Ciéncies Gastronomiques 33,8%  49,4%
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CENTRE CODI TITULACIO TEORIA | GLOBAL | DIFER.

Facultat de Filologia 1002/1013 G. de Filologia Classica 36,1% 41,3%  -5,2%
Traduccié i Comunic,acic') 1333 G. en Comunicacié Audiovisual 33,0%  43,0%
1334 G. en Periodisme 435% 47,6% -4,1%
Facultat de Filosofia i 1004/1012 G. de Filosofia 45,1% 46,0% -1,0%
Ciencies de I'Educacié 1306 G. d'Educacié Social 529% 532% -0,3%
1307 G. de Pedagogia 49,7% 51,0% -1,3%
Facultat de Fisica 1105 G:en Ifl’sica 42,7%  46,7% -4,0%
1207 G. en Optica i Optometria 35,8% 41,1% -5,4%
Facultat de Fisioterapia 1202 G. de Fisioterapia 31,6% 37,0% -5,3%
1005 G. d'Historia 47,5% 47,9% -0,4%
Facultat de Geografia i 1006 G. d'Historia de I'Art 48,2%  48,3% -0,1%
Historia 1007 G. d'Informacioé i Documentacio 47,3% 48,6% -1,3%
1318 G. de Geografia i Medi Ambient 449%  46,7% -1,8%
1304 G. de Mestre/a en Ed. Infantil 55,1% 55,1% 0,0%
Facultat de Magisteri 1305 G. de Mestre/a en Ed. Primaria 54,2%  54,2% 0,0%
1324 G. de Mestre/a Ed. Infantil -Ont- 59,8% 59,8% 0,0%
Facultat de Medicina i 1204  G.de Medicina 29,7%  44,7%
Odontologia 1206  G.d'Odontologia 0,0%  49,9%
Facultat de Psicologia i 1203 G. de Logopedia 46,8%  48,1% -1,3%
Logopedia 1319 G. de Psicologia 50,0%  50,0% 0,0%
Facultat de Quimica 1110 G. de Quimica V2-2018 55,4%  49,9% 5,6%
1934 PDG Quimica-Eng. Quimica 43,1% 45,4% -2,4%

Font: UVEG, Oferta Curs Académic 2023-24.
Nota: Marcades les titulacions amb un descens de ’oferta teorica respecte a la total superior als 10 punts.

Hi trobem 19 titulacions amb diferencials de dos digits entre I'oferta docent en valencia per als grups
teorics i 'oferta general de la titulacié. Hi estan incloses totes les titulacions de I’Escola Tecnica Superior
d’Enginyeria i les de la Facultat de Biologia, excepte el grau en Biologia, aixi com la titulacié en Podologia
(F. d’Infermeria i Podologia), Ciencia i Tecnologia dels Aliments i Ciencies Gastronomiques (F. de
Farmacia), Medicina i Odontologia (F. de Medicina i Odontologia), Comunicacié Audiovisual (F. de
Filologia, Traduccié i Comunicacid).

Aquesta diferéncia es pot explicar basicament perque aquestes titulacions amplien I'oferta de valencia per
mitja de desdoblaments de grups de practiques i laboratoris, especialment en el cas de les titulacions de
grup tnic. De fet, hi trobem tres titulacions que no ofereixen cap hora de docencia teodrica en valencia
(PDG Fisica-Matematiques, Odontologia i Ciencia de Dades), situacié que no ha canviat del curs anterior
al’actual, alhora que en 7 més’oferta tedrica no arriba al 10% de les hores totals ofertes en llengties oficials.

3% 5K K ok 3K 5K oK K 5K K ok 5K K K 5k K K kK K Kk

Amb I'analisi de les dades de ' OCA en I'aplicacié dels criteris aprovats pel Consell de Govern, hem de fer

les observacions i recomanacions seglients :

1. L’OCA esta encara en procés d’elaboracié fins que es tanque POCA definitiva en funcié de
la matricula, per la qual cosa cal parar atencié per tal que els canvis que s’hi produisquen no
impliquen una reduccié de 'oferta en valencia: la Comissié de Politica Lingtiistica entén que
les dades de que disposa sén el minim d’oferta en valencia que es fara per al curs 2023-24, i els
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canvis que s’hi introduisquen durant el procés sempre comportaran el manteniment o
'increment d'aquesta oferta inicial en valencia. En els darrers anys s’ha detectat una diferéncia
ala baixa entre POCA aprovada i la final pel que fa a’oferta en valencia en moltes titulacions,
situacié que no concorda amb aquesta suposicié de la Comissié de Politica Lingiifstica. Si
aquesta situacid es repeteix, la Comissié haura d’estudiar considerar aquest aspecte de cara a
cursos futurs.

2. Entenem que les ofertes realitzades per a titulacions que, sense arribar als minims establerts
pels criteris d'OCA, redueixen la preséncia del valencia, no poden ser aprovades tal com
estan, ja que no sols incompleixen els criteris d’OCA, siné que, a banda d’aixo, impliquen una
reduccid respecte a I'oferta del curs anterior. I més encara si tenim en compte que molts dels
canvis requerits per a evitar aquest retrocés sén de poca magnitud (inferiors a 60 hores), amb
poques excepcions.

3. Ales titulacions amb ofertes que no arriben al 50% establert en els criteris d'OCA, i que no
proposen un increment de 5,0 punts respecte al curs anterior, i molt especialment aquelles
amb ofertes més allunyades dels objectius establerts, se’ls demana I'increment de I'oferta en
valencia. En alguns casos, els increments d'hores amb els quals es podria aconseguir el
compliment dels criteris ’OCA sén relativament menuts i entenem que poc problematics.
En altres, els canvis necessaris per a aconseguir complir els criteris ’OCA tot d’una sén molt
elevats (especialment en el grau en Dret, en el I’ADE, en el de Medicina i en el grau en
Fisioterapia), pero caldria accelerar aquest acostament a la resta de titulacions de la Universitat
de Valéncia.

Taula 6. Canvis que aconseguivien que les titulacions compliven els criteris d'OCA o no decréixer respecte al
curs anterior (en hores)

\[0)

CENTRE CODI TITULACIO COMPLIR DECREIX
Fisica i Matematiques 1928 PDG Fisica-Matematiques 150,9
Dret - Economia 1921 PDG ADE-Dret 60,0
Escola Tecnica Superior d'Enginyeria 1400 G. d'Enginyer Informatica 203,1
1401 G. d'Enginyeria Quimica 110,5
1402 G. d'Engin. Electron. de 1176
Telecom.
1403 G. d'Enginyeria Telematica 273,0 75,4
1404 G. d'Enginyeria Electr. Industrial 92,5
1406 G. en Ciencia de Dades 106,1
1407 G. d'Enginyeria Multiméedia 205,0
Facultat d'Economia 1313 G. ADE 746,8
1314 G. Internat. Business 73,6
1316 G. en Economia 520,4 52,4
1332 G. Intel-ligencia i Anal. Negocis 173,0 47,8
1926 PDG Turisme i ADE 270,2 60,5
Facultat de Ciencies Biologiques 1100/1006 G. de Biologia 357,3
1102 G. de Biotecnologia 18,8
1104 G. de Ciencies Ambientals 8,0
1109 G. de Bioquim. i C. Biomed. 212,3 7,5
F. de Ciencies de I'Activitat Fisica i I'Esport 1312 G. de C. de I'Act. Fisica i I'Esport 490,1 50,6
Facultat de Dret 1300/1335 G. de C. Pol. Adm. Pub 23,0
1302 G. de Criminologia 187,5
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\[0)

CENTRE CODI TITULACIO COMPLIR DECREIX
1303 G. de Dret 696,3
Facultat de Farmacia 1103 G. de Ciencia i Tecn. Aliments 103,1
1201 G. de Farmacia 698,0
1205 G. de Nutricid H. i Dietética 93,0 26,4
1212 G. de Ciencies Gastronomiques 13,9
Facultat de Filologia, Traduccié i Comunicacio 1002/1013 G. de Filologia Classica 215,9
1333 G. en Comunicacio Audiovisual 203,3 15,0
1334 G. en Periodisme 82,5 64,9
Facultat de Filosofia i Ciencies de I'Educacio 1004/1012 G. de Filosofia 174,4
Facultat de Fisica 1105 G: en Fisica 247,5
1207 G.en Optica i Optometria 441,2 161,1
Facultat de Fisioterapia 1202 G. de Fisioterapia 421,6
Facultat de Geografia i Historia 1005 G. d'Historia 172,5
1006 G. d'Historia de I'Art 100,8
1007 G. d'Informacié i Documentacio 32,5
1318 G. de Geografia i Medi Ambient 122,5
Facultat de Matematiques 1935 PDG Matematiques-Telematica 89,5
1936 PDG Matematiques-Informatica 78,25
Facultat de Medicina i Odontologia 1204 G. de Medicina 1.584,7
1206 G. d'Odontologia 11,9
Facultat de Psicologia i Logopedia 1203 G. de Logopedia 52,5
1319 G. de Psicologia 7,5
Facultat de Quimica 1110 G. de Quimica V2-2018 19,5
1934 PDG Quimica-Eng. Quimica 193,0 60,1

Font: UVEG, Oferta Curs Académic 2023-24.
Nota: Marcades les titulacions que necessiten canvis de menys de 120 hores per a poder complir els criteris I’OCA o no decréixer.
No s’inclouen les titulacions que decreixen si estan per damunt del 50%.

4. L’oferta en valencia concentrada en subgrups que no sén de teoria implica un menysteniment

de la valoraci6 del valencia com a eina de treball cientific, cosa que és incompatible amb
Pesperit del pla; per aixd és recomanable que s’intenten equilibrar amb un increment de
I'oferta de grups de teoria en valencia. Aquest increment es pot fer de manera progressiva i, en
un principi, poden ser assignatures optatives i/o de cursos superiors. En aquest sentit, cal
destacar que cada vegada més titulacions, en lloc d’oferir grups i subgrups monolingties, opten
per fer una oferta multilingtie, amb assignatures impartides en valencia, en castella i en angles
en el mateix grup/subgrup. Aquesta bona practica dota de competencies plurilingiies les
persones titulades en la nostra universitat, facilita la consecucié d’una major igualtat
lingtifstica entre les persones usuaries de les dues llengiies oficials i possibilita 'increment de la
preséncia d’una llengua L2 (normalment I'angles), alhora que es treballa per la millor
capacitacid lingtiisticoprofessional de 'estudiantat.

En definitiva, el creixement mitja de'oferta docent en valencia de la proposta per al curs 2023-
24 en el conjunt de la Universitat de Valeéncia segueix la trajectoria de creixement, tot i que
amb un augment reduit de 0.3 punts de la docéncia impartida en valencia respecte a I'oferta
global en llengiies oficials del curs anterior. Aquest creixement, a més a més, es manté per
I'especial aportacié d'alguns centres o titulacions que superen amb escreix els minims i, de fet,
ja van arribar fa temps a l'objectiu d'igualtat previst pel PIDV. Perd també pels esforgos
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d’aproximacié als objectius fixats que fan tots els centres amb propostes de creixement de
Poferta en valencia, en almenys alguna de les seues titulacions. Al mateix temps, també
constatem que ’oferta docent en angles no perd el pas del creixement, tot i que puja de forma
limitada.

Les corbes d’evolucié semblen indicar un esgotament del creixement de I'oferta de docéncia
en valencia o, en termes matematics, una tendencia asimptotica a valors propers als actuals.
Atenent a aquesta realitat, cal recordar que 1) el PIDV s’aplica des de fa deu anys, 2) aquesta
aplicacié ha anat acompanyada de Pexigéncia de competencia lingiifstica al professorat, i 3)
cap d’aquestes realitats no ha significat cap problema pel que fa a la matriculacié d’estudiants
o al procés de contractacid de professorat. Ans al contrari, la Universitat de Valéncia continua
destacant per la qualitat de I'estudiantat, professorat, docencia i recerca. Per tant, aquestes
evideéncies, vistes des d’una perspectiva racional i empirica, haurien de ser usades per a accelerar
el procés d’equiparacié de les llengties L1 i 'increment de I'as de 'angles en la docencia alla
on siga raonable i adient.

També constatem que la dispersié d’ofertes entre titulacions es redueix i, per tant, entenem que, encara

que amb els matisos propis d'una institucié tan gran i diversa com la nostra, creix el consens, ample i

general, sobre els objectius del multilingdiisme autocentrat, principi que regeix la politica lingtiistica de la

Universitat de Valéncia.

Finalment, cal afegir que la docencia en masters de la Universitat, que no ha estat analitzada en aquest

informe, presenta un percentatge de docéncia en castella del 89% sobre el total. Es la intencié d’aquesta

comissié atendre i solucionar I’evident problema que aquesta realitat suposa.
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